
 

 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     

AUSLMO-2B 

PROVA PRATICA 

2B 

 

Azienda USL di Modena 
 

Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato di n. 6 posti di Assistente 

Amministrativo Area degli Assistenti indetto in forma 
congiunta tra l'Azienda USL di Modena, l'Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Modena, l'Azienda USL di 
Reggio Emilia, l'Azienda USL di Parma, l'Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Parma e l'Azienda USL di 
Piacenza. 

 

 

VERSIONE PROVA PRATICA 

 INCOLLARE SUL 

MODULO RISPOSTE 

IL CODICE A BARRE 

A FIANCO 

!+A#&"  
di CONTROLLO 

 NON STRAPPARE 

l’involucro di plastica prima che venga 

dato il segnale di inizio della prova 



 

 2 

   
 



 

Prova pratica 2B - Versione di CONTROLLO  3 

Prova pratica 2B - Versione di CONTROLLO 
 
   

Oggetto: Delibera di nomina del Responsabile aziendale per la Prevenzione della Corruzione 

e Trasparenza 
 

 

1. Indicare chi adotta l’atto: 

●A. Il direttore Generale 

B. Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

C. Il direttore Assistenziale 
  
 

 

  

PREMESSO che la legge anticorruzione stabilisce che ogni Pubblica Amministrazione debba attuare 

strategie di contrasto ai fenomeni corruttivi e che per realizzare ciò è necessario individuarne - in 

primo luogo - il soggetto responsabile di riferimento 
 

 

2. Indicare la normativa di riferimento: 

●A. legge n. 190/2012 

B. d. lgs. n. 33/2013 

C. d. lgs. n. 66/2003 
  
 

 

  

CONSIDERATO che la vigente normativa attribuisce al responsabile anticorruzione il compito 

principale di: 
 

 

3. Indicare la risposta corretta: 

A. elaborare la proposta di budget 

●B. elaborare la proposta di piano aziendale della prevenzione della corruzione 

C. elaborare la proposta di piano aziendale della sorveglianza sanitaria 
  
 

 

  

TENUTO CONTO delle indicazioni in materia emanate da. 
 

 

4. Indicare la risposta corretta: 

A. Agenzia per la rappresentanza negoziale della PA (Aran) 

●B. Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) 

C. Organismo aziendale di supporto (OAS) 
  
 

 

  

PRESO ATTO della circolare n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 

Funzione Pubblica - con la quale sono stati forniti i criteri per la scelta e la nomina del responsabile per 

la Prevenzione della corruzione, stabilendo che l’organo di indirizzo politico individua tale figura tra i 

dirigenti aziendali con rapporto stabile e precisando che: 
 

 

5. Indicare la risposta corretta: 

A. non rileva l’esistenza di situazioni di conflitto di interesse 

B. rileva l’esistenza di conflitto di interesse solo in base alla singola situazione 

●C. occorre tenere conto dell’esistenza di situazioni di conflitto di interesse 
  
 

 

  



 

Prova pratica 2B - Versione di CONTROLLO  4 

 

DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione, per previsione normativa e sulla 

base delle indicazioni di Anac può: 
 

 

6. Indicare la risposta corretta: 

A. svolgere il solo incarico di responsabile anticorruzione 

B. svolgere il solo incarico di responsabile della Trasparenza 

●C. svolgere entrambi gli incarichi di responsabile anticorruzione e di trasparenza 
  
 

 

  

RITENUTO di individuare il dr. ***********, figura rispondente a quanto indicato nella suddetta 

circolare n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica 

 

INDIVIDUATO il Responsabile del procedimento: 
 

 

7. Indicare la risposta corretta: 

●A. Della Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 

B. Del Decreto Legislativo 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” 

C. Del Decreto Legislativo 15 settembre 1992 n. 895 recante “Disposizioni in materia di contabilità e 

bilanci applicabili alle aziende sanitarie della Regione Emilia Romagna 
  
 

 

  

SU PROPOSTA del Direttore Servizio Affari Generali e acquisiti i pareri favorevoli: 
 

 

8. Indicare la risposta corretta: 

●A. Del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario 

B. Del Direttore di ANAC 

C. Del Direttore Servizio Risorse Umane 
  
 

 

  

DELIBERA 

 
 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

Di nominare quale Responsabile aziendale in tema di prevenzione della corruzione: 
 

 

9. Indicare la risposta corretta: 

A. il dott. ******** collaboratore amministrativo 

●B. il dott. ******** dirigente amministrativo 

C. il dott. ******** infermiere professionale 
  
 

 

  

Di pubblicare il presente atto: 
 

 

10. Indicare la risposta corretta: 

●A. Sull’albo pretorio on-line 

B. Sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna 

C. Sulla Gazzetta Ufficiale 
  
 



 

  5 

  



 

  6 

  



 

  7 

  



 

  8 

 


